
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-45

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Luglio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Centro  Ovest,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  NUOVA  RADAR  COOP  S.C.R.L.  COD. 
BENEF. 3966 DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE SPORTIVE 
PER LA PALESTRA DI VIA PORRO NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST A SEGUITO 
DELLA  CONCESSIONE  DEI  FONDI  DA  PARTE  DI  HITACHI  RAILS  STS  PER  UN 
IMPORTO DI EURO 11.173,93 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z7B3729ECD

Adottata il 21/07/2022
Esecutiva dal 26/07/2022

21/07/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-45

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA NUOVA RADAR COOP S.C.R.L. COD. BENEF. 
3966 DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE SPORTIVE PER LA 
PALESTRA DI VIA PORRO NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST A SEGUITO DELLA 
CONCESSIONE DEI FONDI DA PARTE DI HITACHI RAILS STS PER UN IMPORTO DI 
EURO 11.173,93 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z7B3729ECD

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n 16 del 10/02/2022, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova con DGC n. 2018/311 del 13.12.2018 avente ad oggetto “Linee Guida ri-
guardanti interventi sociali ed educativi a favore delle comunità residenti nei quartieri maggiormen-
te colpiti dal crollo del Ponte Morandi” ha individuato come obiettivo strategico dell’Amministra-
zione Comunale la realizzazione di “interventi strutturali” ovvero misure atte a mantenere gli stessi 
livelli di servizio erogati prima del 14 agosto e di “azioni progettuali” specifiche nei quartieri coin-
volti dei Municipi Val Polcevera e Centro Ovest, ovvero Certosa e Campasso, finalizzate ad una mi-
gliore vivibilità ed un nuovo benessere delle comunità;

- nello specifico, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno perseguire, attraverso la
DGC 2018/311, la progettazione denominata “Oltre il Ponte” (di seguito ‘Il Progetto) con la quale
persegue gli obiettivi di intervento sia in termini strutturali, che di crescita e sviluppo di attivi -
tà di aggregazione e coesione sociale nei quartieri colpiti dal tragico evento;

- con Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale 2019-106 del 17/04/2019, è stato approvato 
lo schema di “Protocollo quadro tra il Comune di Genova e Hitachi Rails STS per la realizzazione 
di programmi di sviluppo sociale, educativo e culturale nel territorio del Comune di Genova per gli 
anni 2019 e 2020 che è stato sottoscritto in data 26 marzo 2019;

- Rete Ferroviaria Italiana S.p.A , a seguito della domanda del Presidente del Municipio Centro
Ovest del Comune di Genova del 7 febbraio 2019, ha reso disponibile l’immobile ex Palestra di
Via Porro per la realizzazione di progetti a valenza sociale per il sostegno della popolazione dei
quartieri adiacenti il cd. Ponte Morandi;

- in data 20/07/2020 è stato siglato il Protocollo quadro n. RFI-DPR-DTP_GEA0011-
P20200002131_1 tra il Comune di Genova, Hitachi Rails STS (di seguito per
brevità STS) e Rete Ferroviaria Italiana S.p.A (di seguito per brevità RFI) per la
realizzazione di interventi progettuali territoriali a seguito del crollo del Ponte Morandi nel
territorio del Comune di Genova;

- secondo quanto statuito con il Protocollo di cui al punto precedente RFI mette a disposizione del
progetto l’edificio di sua proprietà sito in Via Porro n. 4, avente una destinazione come palestra il
cui utilizzo sarà regolato mediante contratto di comodato d’uso gratuito della durata di 9 (nove)
anni e si impegna a consegnare l’immobile di cui sopra in condizioni agibili sia dal punto di
vista strutturale che manutentivo interno, mentre STS mette a disposizione del quadro
progettuale oggetto del presente Protocollo, un plafond di euro 40.000,00 nel secondo semestre
del 2020 e a termine lavori di cui art.6 ed euro 10.000,00 nel 2021;

- Nel succitato Protocollo il Comune di Genova si impegna ad utilizzare le somme di danaro che
verranno riconosciute da STS per la realizzazione della fornitura di attrezzatura sportiva da definire 
in applicazione del presente accordo con il Comune di Genova, Assessorato alle politiche educative 
e all’istruzione, alle politiche socio-sanitarie;
Ritenuto opportuno procedere alla realizzazione di programmi di sviluppo sociale, educativi e cul-
turali presso la palestra di via Porro e il Parco della Memoria del richiamato progetto finanziato da
Hitachi Rails STS;

CONSIDERATO CHE: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per le attività da realizzare presso la Palestra occorre dotarla di attrezzature sportive tramite l’ac-
quisto e la posa in opera di impianti minibasket e volley con supporti a parete e di arredi vari per un 
importo complessivo pari ad euro 11.173,93 IVA 22% inclusa (l’elenco dei materiali è allegato al 
presente provvedimento come parte integrante);

-  che, a tal fine si è provveduto ad effettuare sulla piattaforma Me.PA una trattativa diretta n. 
3114340 del 14/07/2022 alla Ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l., Ditta specializzata nel settore della 
fornitura di materiale e attrezzature sportive e in passato già fornitrice per gli impianti sportivi della  
palestra del Centro Civico Buranello; 

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla Ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016, valutata congrua l’offerta ricevuta in data 21/07/2022 e allegata al presente 
provvedimento come parte integrante unitamente al relativo preventivo, la fornitura e posa in opera 
di attrezzature sportive e arredi vari al prezzo di € 11173,93 di cui € 9158,96 per imponibile ed € 
2014,97 per Iva al 22%;

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di 
Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO Il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Mu-
nicipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di attrezzature sportive 
e arredi vari per la palestra di Via Porro;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra, alla Ditta Nuova Radar Coop s.c.r.l., con sede legale in Via Primo Maggio, 7 – 35010 Li-
mena (Padova) – Partita Iva 00415670280 – codice beneficiario 3966, per l’importo comples-
sivo di € 11173,93 inclusa Iva al 22% CIG Z7B3729ECD; 

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 11173,93, di cui € 9158,96 per imponibile ed € 
2014,97 per  I.V.A.  al  22%,  previa  riduzione  di  pari  importo  dell’impegno 
Mimp(2022/10289.001)  e  collegato  all’Acc.  N.  2022.1835,  assunto  con  determinazione 
147.0.0. 2022/43 al Capitolo 42030 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c. 3050 “Servizi diver-
si alla Persona” P.d.c. 1.03.01.02.07 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” del Bi-
lancio 2022 (IMP 2022/10957); 

4)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Rego-
lamento di Contabilità;   

5)    di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 5.12.2014;  

      7) di dare atto che: 

•  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

•  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

•  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni
(Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-302.0.0.-45
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA NUOVA RADAR COOP S.C.R.L. COD. BENEF. 3966 DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE SPORTIVE PER LA PALESTRA DI 
VIA PORRO NEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST A SEGUITO DELLA CONCESSIONE DEI 
FONDI DA PARTE DI HITACHI RAILS STS PER UN IMPORTO DI EURO 11.173,93 IVA 
INCLUSA – SMART C.I.G. Z7B3729ECD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                

 

Comune di Genova Municipio Centro Ovest 

Via Sampierdarena 34 - 16149 Genova | 

Tel 010 5578722-25 -Fax 0105578723 

Email municipio2contabilita@comune.genova.it 

 

 
 
 

MUNICIPIO II CENTRO OVEST 
 
 
 

Impianti e attrezzature Palestra di Via Porro 
 

- Impianto volley a parete in acciaio con movimento di regolazione altezza 
- protezioni con imbottitura per impianto volley 
- 2 reti da volley 
- Impianto minibasket a parete con sbalzo di 60 cm + 2 tabelloni + 2 canestri reclinabili + 2 retine 
- 4 contenitori portapalloni con ruote 
- 20 tappetini pieghevoli per ginnastica 180x55 cm 
- 48 delimitatori di spazio in plastica (cinesini) 
- 20 palloni minivolley 
- 20 palloni minibasket 
- 50 cerchi diametro 80 cm 
- 6 panche per spogliatoio con appendiabiti e cappelliera: 
   •2 pezzi 1mt lunghezza x 40cm profondità x 182cm altezza + schienale in legno 1mt lunghezza 
   •2 pezzi 1,5mt lunghezza x 40cm profondità x 182cm altezza + schienale in legno 1,5mt lunghezza 
   •2 pezzi 2mt lunghezza x 40cm profondità x 182cm altezza + schienale in legno 2mt lunghezza 
- 50 sedie impilabili ed agganciabili 
- 1 tavolino con cassetto 100x70 cm 
- 1 cassetta pronto soccorso 
- Posa in opera e montaggio degli impianti e delle attrezzature 
 

 

mailto:municipio2contabilita@comune.genova.it

















